

MUNICÍPIO : ITATIBA DO SUL-RS  
 PERÍODO: OUTUBRO, ANO DE 2017

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO  
 ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A OUTUBRO DE 2017/BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

LRF, Art 53 Inciso III - Anexo VII

CAMPO RECEITAS FISCAIS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Ate o Bim/2017	Ate o Bim/2016
1- RECEITAS FISCAIS CORRENTE (I) = (2+8+11+14+18+20.1)	15.461.800,00	11.322.662,13	10.866.679,26
2- RECEITA TRIBUTÁRIA - (3+4+5+6+7)	620.000,00	597.556,20	494.662,75
3- IPTU	175.000,00	184.534,07	158.312,88
4- ISS	85.000,00	85.773,71	74.173,14
5- ITBI	75.000,00	91.665,69	60.108,00
6- IRRF	150.000,00	135.477,35	118.988,73
7- Outras Receitas Tributárias	135.000,00	100.105,38	83.080,00
8- Receita de Contribuição = (9+10)	420.000,00	319.233,70	301.666,04
9- Receita Previdenciária	350.000,00	280.355,34	268.777,75
10- Outras Contribuições	70.000,00	38.878,36	32.888,29
11- Receita Patrimonial Líquida = (12-13)	11.000,00	170.540,71	6.981,76
12- Receita Patrimonial	3.161.000,00	2.126.918,70	2.238.521,30
13- (-) Aplicações Financeiras	3.150.000,00	1.956.377,99	2.231.539,54
14- Transferências Correntes = (15+16+17)	13.997.800,00	9.922.835,14	9.671.275,49
15- FPM	7.750.000,00	5.693.245,55	5.260.186,45
16- ICMS	3.350.000,00	2.630.847,76	2.459.806,21
17- Outras Transferências Correntes	2.897.800,00	1.598.741,83	1.951.282,83
18- Demais Receitas Correntes = (19+20)	413.000,00	312.496,38	392.093,22
19- Dívida Ativa	56.000,00	46.990,30	31.222,54
20- Diversas Receitas Correntes	357.000,00	265.506,08	360.870,68
20.1 Receitas Intra Orçamentárias	650.000,00	498.054,85	476.655,08
21- RECEITAS DE CAPITAL (II) = (22+23+24+25+28)	500.000,00	1.218.207,08	1.083.026,46
22- Operações de Crédito (III)	0,00	0,00	0,00
23- Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00
24- Alienação de Bens (V)	0,00	88.413,00	15.000,00
25- Transferências de Capital (26+27)	500.000,00	1.129.794,08	1.068.026,46
26- Convênios	0,00	0,00	0,00
27- Outras Transferências de Capital	500.000,00	1.129.794,08	1.068.026,46
28- Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00
29- RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V) = (21-22-23-24)	500.000,00	1.129.794,08	1.068.026,46
30- RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS (VII) = (I+IV) = (1+29)	15.961.800,00	12.452.456,21	11.934.705,72

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO  
 ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A OUTUBRO DE 2017/BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

CAMPO DESPESAS FISCAIS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		Ate o Bim/2017	Ate o Bim/2016	Ate o Bim/2017	Ate o Bim/2016
31- DESPESAS CORRENTES (VIII) = (32+33+34+35.1)	16.429.366,06	12.912.508,74	12.424.794,99	12.338.053,91	11.916.677,45
32- Pessoal e Encargos Sociais	9.809.374,33	7.384.201,18	5.882.385,14	7.211.664,94	5.879.575,33
33- ( - ) Juros e Encargos da Dívida (IX)	193.000,00	183.715,12	148.313,57	152.488,98	136.449,53
34- Outras Despesas Correntes	6.426.991,73	5.344.592,44	6.394.096,28	4.973.899,99	5.900.652,59
35- DESPESAS FISCAIS CORRENTES (X) = (VIII-IX) = (31-33)	16.236.366,06	12.728.793,62	12.276.481,42	12.185.564,93	11.780.227,92
35.1 Despesas Intraorçamentárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
36- DESPESAS DE CAPITAL (XI) = (37+38+42)	3.210.198,66	3.068.439,75	2.661.989,06	1.723.392,28	1.689.489,83
37- Investimentos	3.030.198,66	2.890.439,75	2.484.989,06	1.575.313,48	1.541.411,03
38- Inversões Financeiras = (39+40+41)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
39- Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
40- Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
41- Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
42- Amortização da Dívida (XIV)	180.000,00	178.000,00	177.000,00	148.078,80	148.078,80
43- DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL (XV) = (XI-XII-XIII-XIV) = (36-39-40-42)	3.030.198,66	2.890.439,75	2.484.989,06	1.575.313,48	1.541.411,03
44- RESERVA DE CONTINGENCIA (XVI)	2.653.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
45- RESERVA DE CONTINGENCIA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
46- DESPESAS FISCAIS LIQUIDAS (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII) = (35+43+44+45)	21.919.564,72	15.619.233,37	14.761.470,48	13.760.878,41	13.321.638,95
47- RESULTADO PRIMÁRIO (VII-XVIII) = (30-46)	-5.957.764,72	-3.166.777,16	-2.826.764,76	-1.308.422,20	-1.386.933,23
48- SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL					
49- META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA					

ADRIANA KATIA TOZZO  
 Prefeita Municipal

CELIO FIABANI  
 SECRETARIO MUNIC DE FINANCA

RUDIMAR CIMA  
 CONTADOR CRC/RS 55079

EMERSON JORGE ZANDONAI  
 COORDENADOR CENTRAL CONTROLE INTERNO